[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
МАХНЁВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

      05 февраля 2024 года                                                                               № 75

п.г.т. Махнёво

О внесении изменений в постановление Администрации                              Махнёвского муниципального образования от 14 сентября 2020 года №565 «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Махнёвского муниципального образования» (с изменениями от 02.02.2023г №62)
В целях обеспечения питанием обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций, профилактики хронических заболеваний, в том числе заболеваний органов пищеварения, укрепления здоровья детей Махнёвского муниципального образования и во исполнение Постановления Правительства Свердловской области от 03.09.2020 № 621-ПП «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в государственных образовательных организациях Свердловской области и муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Свердловской области» (с изменениями), в соответствии                               с Уставом Махнёвского муниципального образования,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Внести в постановление Администрации Махнёвского муниципального образования от 14.09.2020 года №565 «Об организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Махнёвского муниципального образования» (с изменением от 02.02.2023г №62) следующие изменения:

1.1 приложение №1 к постановлению изложить в новой редакции (прилагается).
2. Руководителям муниципальных общеобразовательных организаций Махнёвского муниципального образования с 01 января 2024 года:

2.1. Организовать питание обучающихся в соответствии с санитарно-эпидемиологическими правилами и нормативами «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования СанПиН 2.4.5.2409-08»;
2.2. обеспечить расходование денежных средств на питание обучающихся муниципальных общеобразовательных организаций в пределах ассигнований, утвержденных в планах финансово-хозяйственной деятельности
образовательных организаций; не допускать нецелевое использование средств, выделенных на питание обучающихся.

3. Установить, что предоставление питания обучающимся муниципальных общеобразовательных организаций осуществляется исходя из фактического посещения обучающимися муниципальной общеобразовательной организации.
4. Отделу образования и молодежной политики Администрации Махнёвского муниципального образования осуществлять постоянный контроль за расходованием средств, выделенных на питание обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях, обеспечить контроль за расходованием средств, выданных из областного бюджета.
5. Финансовому отделу Администрации Махнёвского муниципального образования предусмотреть своевременное обеспечение финансирования расходов на бесплатное горячее питание, обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях в пределах ассигнований, переданных в бюджет Махнёвского муниципального образования в 2024 году за счёт субсидий, выделенных из областного бюджета на 2024 год.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального образования Г.А. Кокшарову.
Глава Махнёвского
муниципального образования                                                                   А.С. Корелин
УТВЕРЖДЕНО

приложение №1

к постановлению
Администрации Махнёвского
муниципального образования

от 05.02.2024 г. № 75

ПОЛОЖЕНИЕ
об обеспечении мероприятий по организации бесплатного горячего питания, обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Махнёвского муниципального образования
1.  Настоящее положение определяет обеспечение мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных общеобразовательных организациях, расположенных на территории Махнёвского муниципального образования.

2.   Право на получение бюджетных средств имеют муниципальные общеобразовательные организации Махнёвского муниципального образования (далее - муниципальные образовательные организации), реализующие основные общеобразовательные программы начального общего образования, в которых созданы условия для организации горячего питания обучающихся в соответствии с санитарно- гигиеническими требованиями к организации питания обучающихся в общеобразовательных организациях и другими требованиями к организации питания обучающихся, установленными нормативными правовыми актами Российской Федерации.
3.  Бюджетные средства предоставляются муниципальным образовательным организациям на приобретение набора продуктов питания для организации горячего питания, обучающихся по программам начального общего образования.
4.  Расчет бюджетных средств, предоставленных муниципальным образовательным организациям, осуществляется исходя из необходимости организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, с учетом:

1) количества учебных дней для обучающихся:

с 1 сентября 2020 года:

в 1 классах - 72 дня;

во 2-4 классах - при пятидневной учебной неделе - 72 дня;

с 1 января 2021-2024 годов:

в 1 классах -165 дней;

во 2-4 классах - при пятидневной учебной неделе - 170 дней;

2)  размера средней стоимости горячего питания на одного обучающегося
по программам начального общего образования в день, рассчитываемого Министерством просвещения Российской Федерации для Свердловской области на основании средней по Российской Федерации стоимости среднесуточных наборов продуктов питания для организации горячего питания обучающихся по программам начального общего образования, рассчитываемой на основании федерального статистического наблюдения за потребительскими ценами на товары и услуги за год, предшествующий текущему финансовому году,                                 в 2024 году - 75,36 рубля, в 2025 году – 78,37 рубля, в 2026 году – 81,51 рубля.

5.  Финансирование расходов, связанных с обеспечением мероприятий по организации бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, производится в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств, утвержденных на соответствующий финансовый год.

6.  Бюджетные средства направляются на организацию бесплатного горячего питания обучающихся, получающих начальное общее образование в муниципальных образовательных организациях, с целью обеспечения охвата 100% от числа таких обучающихся в указанных образовательных организациях.